binde altare in honorem S. Philippi Nerii construi curaverit, deinde vero postremi terræmotus causa quo civitas Beneventana afflictæ fuit, fere tota metropolitana ecclesia supradicta diruta fuerit, dictusque Vincentius Maria card. et præsul illam iterum reædificari curet, in eaque novum altare sub invocatione ejusdem S. Philippi Nerii extrui et instaurari facere intendat ; et propterea privilegium supradictum per nos, ut infra, transferri summopere desideret. Nos ipsius Vincentii Mariæ cardinalis et præsulis, decorem domus Dei laudabiliter diligentis, pietatem plurimum in Domino commendantes, supplicationibus ejus nobis super hoc humiliter porrectis benigne inclinati, privilegium et indulgentiam supradicto altari sancti Antonii de Padua per memoratum Gregorium prædecessorem concessam, ut præfertur, ad novum altare S. Philippi Nerii, sicut præmittitur, extruendum et instaurandum, ex nunc prout ex tunc, postquam sic extractum et instauratum fuerit, apostolica auctoritate tenore præsentium, servata tamen in reliquis supradictarum Gregorii prædecessoris literarum forma et dispositione, perpetuo transferimus et transportamus ; in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Dat. Romæ apud S. Mariam majorem sub annulo piscatoris die XX septembris 1691, pontificatus nostri anno 1. I. F. card. Albanus.

Nous exhortons tous les fidèles de la ville et du diocèse à profiter d'un tel trésor, tant pour leurs défunts que pour leurs âmes, après leur trépas. Le célèbre Judas Machabée, quoique voué par état au commandement des armées, se fit un devoir de recueillir de l'argent et il envoya à Jérusalem 12.000 drachmes, afin qu'elles fussent employées à offrir un sacrifice pour les âmes des morts. Que n'aurait-il pas fait de plus s'il eût vécu de notre temps, car le sacrifice qu'il offrit n'était que l'ombre du nôtre, et si, ayant à sa disposition le trésor des indulgences, il avait pu accorder ce suffrage à ces âmes ? Il n'y avait qu'un autel à Jérusalem : de même dans toute notre ville et diocèse, l'autel du glorieux S. Philippe Néri est le seul privilégié pour chaque jour et à perpétuité. Messieurs les archiprêtres, recteurs et économes, devront donc, par commandement de l'éminentissime archevêque, annoncer à leurs paroissiens une telle faveur et les inviter à en profiter, car il est saint et salutaire de penser à procurer la délivrance des saintes âmes du purgatoire, afin que, délivrées de leurs peines, elles deviennent nos avocates auprès du Père des miséricordes.

Bénévent, en synode, le 24 août 1692. G. Fodero, secrétaire du synode.

### XXX. — CLAUSE RELATIVE AU NOMBRE DES MESSES.

1. Outre les exemples déjà rapportés au chapitre XV, en voici un autre de l'an 1621, par lequel Grégoire XV privilégie l'autel de Sainte-Marie de la Consolation, à Venise, pourvu qu'il y ait au moins dix prêtres attachés à l'église. La concession n'est que pour

le jour des morts, toute l'octave, le lundi, le mercredi et le vendredi de chaque semaine.

Gregorius papa XV. — Ad perpetuam rei memoriam. Omnium saluti paterna charitate intenti, sacra interdum loca spiritualibus indulgentiarum muneribus decoramus, ut inde fidelium defunctorum animæ D. N. J. C. ejusque sanctorum suffragia meritorum consequi et illis adjutæ ex purgatorii pœnis ad æternam salutem per Dei misericordiam perducere valeant. Volentes igitur ecclesiam Beatæ Mariæ Consolationis de Fava nuncupatam Venetiarum simili hucusque privilegio, ut accipimus, minime decoratam, dummodo in ea decem ad minus sacerdotes existant et in ea sit altare Beatæ Mariæ Virginis, hoc speciali dono illustrare, auctoritate Nobis a Domino tradita ac de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, ut quancumque sacerdos aliquis ejusdem ecclesiæ dumtaxat missam defunctorum in die commemorationis defunctorum et singulis diebus infra illius octavam, ac secunda, quarta et sexta feriis cujuslibet hebdomadæ, pro anima cujuscumque fidelis quæ Deo in charitate conjuncta ab hac luce migraverit, ad prædictum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro Ecclesiæ per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut ejusdem D. N. J. C. ac beatissimæ V. M. Sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii pœnis liberetur, concedimus et indulgemus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Præsentibus ad septennium tantum valituris. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die undecima octobr. 1621, pontificatus nostri anno primo. (Fl. Cornelius, *Ecclesiæ Venetæ*, Venise, 1749, t. IV, p. 236.)

Benoît XIII, en 1727, privilégia l'autel de S. Thomas de Cantorbéry, aux SS<sup>ts</sup>-Apôtres, pour toute messe et tout prêtre, à condition que chaque jour se célébreraient dans l'église quarante-cinq messes, ce qui fut confirmé par Benoît XIV, en 1751 (Forcella, t. II, p. 281, n° 862) :

D. O. M.

Hoc secundum altare omnipotenti Deo  
in honorem S. Thomæ Cantuariensis episcopi  
et martyris erectum privilegio quotidiano  
pro omnibus defunctis ad quoscumque  
sacerdotes cum numero quadraginta  
quinque missarum quotidie in hac ecclesia  
celebrandarum a Benedicto papa XIII.  
die XV. septembris MDCCXXVII. decoratum  
ac vigore brevis Benedicti papæ XIV.  
die IV. octobris MDCCLI. in perpetuum  
generaliter confirmatum  
atque de novo concessum.

A Sienne, le privilège était restreint à quatre messes qui devaient être dites à l'autel de Ste-Catherine :

SENEN. — Jesuati patres S. Hieronymi civitatis Senen., asserentes habere in eorum ecclesia altare sub titulo S. Catharinæ Senensis cum privilegio pro defunctis ad quatuor tantum missas restricto, supplicarunt posse gaudere eodem privilegio cum quatuor missis. Et Sacra Congregatio remisit ad Sacram Congregationem Indulgentiarum. Die 10 decembris 1629.

2. Il importe de bien préciser le sens et la portée de certaines clauses restrictives apposées par les Souverains Pontifes dans les brefs ou rescrits par lesquels ils accordent l'autel privilégié.

Une de ces clauses porte sur le nombre de messes à dire chaque jour dans l'église désignée pour avoir un autel privilégié. Il faut que la clause *dummodo in dicta ecclesia tot missæ quotidie celebrentur* soit littéralement exécutée et il s'agit ici de messes dites chaque jour et non pas plusieurs fois la semaine.

Cum juxta stylum secretariæ brevium apostolicorum, indultis altarium pro animabus fidelium defunctorum a pœnis purgatorii, ut vocant, privilegiatorum, præfiniri soleat certus numerus missarum in ecclesiis, in quibus altaria hujusmodi sita sunt, quotidie celebrandarum, adjecta nimirum clausula : *dummodo in dicta ecclesia tot missæ quotidie celebrentur*; frequenter vero contingat ejusmodi conditionem non ita exacte adimpleri et nihilominus nonnulli favorabiliter illam interpretantes asserant sufficere quod missæ in iisdem indultis, sicut præmittitur, præfinitæ, pluribus saltem diebus cujuslibet hebdomadæ celebrentur nec necesse sit illas singulis diebus celebrari; idcirco exortum fuit dubium, de mandato Sanctissimi Domini Nostri in hac Sacra Congregatione discutiendum : An, atenta clausula suprascripta, necessaria omnino sit singulis diebus celebratio missarum in indultis hujusmodi præfinitarum, vel potius sufficiat aliquibus, licet non omnibus, diebus cujuslibet hebdomadæ, etc. ? Die 5 junii 1694, Sacra, etc. respondit : Affirmative, quoad primam partem ; negative quoad secundam, ac proinde celebrationem missarum indultis præfatis, ut præfertur, præfinitarum, omnino necessariam esse singulis diebus in eadem ecclesia. Et facta de præmissis relatione Sanctissimo, die 27 julii ejusdem anni, Sanctitas Sua Sacræ Congregationis Concilii sententiam benigne approbavit et publicari mandavit, die 11 septembris 1694. (Ferraris, t. I, col. 448.)

3. La faveur pontificale demeure suspendue, faute du nombre de messes prescrit, si pendant un laps de temps assez considérable, comme l'avent et le carême, par la maladie d'un ou de plusieurs prêtres, la condition ne peut être remplie.